
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E STATISTICA

REG. DET. DIR. N. 3428 / 2022

Prot. Corr.  B - 7/5 - 13/1 – 2022

OGGETTO: CIG: ZA53897BC1  Acquisti in MEPA di carta e altro materiale di consumo per le 
necessita' di produzione del Centro Stampa comunale. Spesa complessiva Euro 15.039,90  IVA inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Centro Stampa comunale produce in proprio materiale stampato per le varie strutture 
comunali e necessita quindi di forniture di carta e cartoncino anche in formati e grammature particolari 
e di consumabili dei macchinari di stampa che non rientrano tra gli acquisti centralizzati dell'Ente;

Considerato che la fornitura in questione è indispensabile per garantire la piena efficienza degli uffici 
comunali e che le scorte di carta stanno terminando;

Stante la necessità di provvedere con urgenza in considerazione dell’imminente chiusura dell’esercizio 
finanziario corrente;

Accertato che ricorre l’ipotesi prevista dall'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, per cui sono 
consentiti gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo D. Lgs. 50/2016:

- per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

-  che  in  tal  modo  si  procede  con  maggiore  celerità,  considerati  i  tempi  stretti  e  si  garantisce 
economicità, trasparenza, proporzionalità ed efficienza a tutta la procedura;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 130 della L.  
145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 è 
obbligatorio l’affidamento all’interno del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che si è applicato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, riferito all’affidamento 
immediatamente precedente a quello in oggetto, rientrante nello stesso settore di servizi;

Preso atto che gli uffici hanno ricercato nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
e fuori MEPA dei fornitori che proponessero i materiali con le specifiche richieste, e che tale ricerca, 

Responsabile del procedimento: ing Mauro Candido Tel: 040 6755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Mauro Candido Tel: 0406755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3428 / 2022



Pag. 2 / 5

viste le particolarità strutturali e tecniche dei materiali cercati, ha portato all'individuazione della ditta 
Augusto Berni Spa Via I. Lambertini 23, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) P. Iva IT00497121202 C. F. 
00281080374, unica a garantire la fornitura nelle quantità e  nella tipologia dei materiali richiesti ed unica 
disponibile ad operare sul MEPA;

Richiamata la trattativa diretta n. 3280766 a mezzo MEPA avente ad oggetto “Carta per Centro Stampa 
Comunale”;

Considerato che date le quantità richieste, la fornitura di tali materiali si configura come un affidamento 
di fornitura sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016;

Premesso che l'offerta della ditta Augusto Berni Spa che comporta una spesa pari a  € 12.327,79 oltre 
all'IVA dovuta nella misura di legge, appare regolare e conveniente;

Valutato di poter procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Considerato che:

• la Deliberazione Consiliare n. 26 dd 31 maggio 2022, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 
approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2022  –  2024  e  il  Bilancio  di  
previsione 2022 – 2024,

•  la  Delibera  Giuntale  n.  269 del  20/6/2022,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  con cui  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

Dato,  ancora atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Viste  la  determinazione dirigenziale  n.  3922/2022  del  Direttore  del  Servizio  “Servizi  Demografici  e 
Generali”  del  Dipartimento Innovazione e Servizi  al  Cittadino,  di  conferimento  dell'incarico,  fino  al 
31/12/2023, per la Posizione Organizzativa "Servizi Generali e Statistica” con le quali è stata assegnata 
competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

Dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione;

Vista la deliberazione giuntale n. 274 del 24 giugno 2022, immediatamente eseguibile, di riorganizzazione 
della struttura comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: ing Mauro Candido Tel: 040 6755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Mauro Candido Tel: 0406755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3428 / 2022



Pag. 3 / 5

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

   2.  di  procedere  all'affidamento  diretto  tramite  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP, alla ditta  Augusto Berni Spa Via I.  Lambertini 23, 40068 S. Lazzaro di 
Savena (BO) P. Iva IT00497121202 C. F. 00281080374, della fornitura del materiale di seguito elencato:

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE PRODOTTO UNITA’ DI VENDITA QUANTITA’

1781682 SCATOLA DA 7 PACCHI DA 250 FOGLI CAD 10

2847300 PACCO DA 250 FOGLI 8

1781997 SCATOLA DA 5 PACCHI DA 250 FOGLI CAD 12

1782300 SCATOLA DA 4 PACCHI DA 250 FOGLI CAD 10

2518679 BANCALE DA 4500 FOGLI 1

2517309 PACCO DA 125 FOGLI 4

1782920 SCATOLA DA 7 PACCHI DA 125 FOGLI CAD 5

1783548 SCATOLA DA 5 PACCHI DA 125 FOGLI CAD 5

0609439 PACCO DA 200 FOGLI 1

0875642 PACCO DA 100 FOGLI 20

0875618 PACCO DA 100 FOGLI 20

0875527 PACCO DA 100 FOGLI 40

0875733 PACCO DA 100 FOGLI 10

4713310 PACCO DA 100 PEZZI 3

1536201 SCATOLA DA 100 FOGLI 4

1536219 SCATOLA DA 100 FOGLI 6

0875675 PACCO DA 100 FOGLI 20

1745562 PACCO DA 250 FOGLI 1

1745745 PACCO DA 250 FOGLI 1

1800466 PACCO DA 250 FOGLI 1

1734004 PACCO DA 30 FOGLI 1

4971157 PACCO DA 6 ROTOLI 10

4972338 PACCO DA 6 ROTOLI 5

4820321 CONFEZIONE DA 1 KG 1

4820552 CONFEZIONE DA 1 KG 1

4555513 PEZZO IN CONFEZIONE SINGOLA 2

4555745 PEZZO IN CONFEZIONE SINGOLA 2

COLOR COPY   Gr.120  29,7x42   

GARDAMATT  ART  Gr.115  70x100 

COLOR COPY   Gr.160  29,7x42   

COLOR COPY   Gr.200  29,7x42   

SOPORSET PREMIUM    190 70x100 

SOPORSET PREMIUM    190 70x100 

COLOR COPY   Gr.250  29,7x42   

COLOR COPY   Gr.300  29,7x42   

PERGAMENA NATURALE  160 70x100 

INDEX BOARD GIALLO  250 70x100 

INDEX BOARD G.SOLARE250 70x100 

INDEX BOARD ROSA    250 70x100 

INDEX BOARD AZZURRO 250 70x100 

QUADR.PVC A3 15my TRASP.  1343 

ET.MARKIN LASER 210x99    C520 

ET.MARKIN LASER 210x297   C503 

INDEX BOARD VERDE   250 70x100 

TWILL AVORIO         240 32x45 

MAJESTIC WHITE     290 46,4x32 

SYNAPS XM300 PET.BI.250my32x45 

WALLY PET BIANCO OP. A3+WM4632 

NAS.TESA PPL AVAN.4024 50x66mt 

NAS.TESA PPL TRAS.4024 50x66mt 

ELASTICI PARA mm. 60           

FETTUCCE PARA mm.120x8         

CUTTER OLFA SK-4               

FORBICE ASIMMETRIC 21CM 4336   

1419605 PEZZO IN  CONFEZIONE SINGOLA 2COLLA PLANATOL *BB*    KG 1,05 

      

Responsabile del procedimento: ing Mauro Candido Tel: 040 6755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Mauro Candido Tel: 0406755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3428 / 2022



Pag. 4 / 5

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.039,90 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000785
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02408 U.1.03.01.
02.001

00001 01001 N 2.000,00 2022: € 
2.000,00

2022 000775
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA STATISTICA A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02579 U.1.03.01.
02.999

00009 09001 N 1.000,00 2022: € 
1.000,00

2022 000351
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA STAMPERIA 
COMUNALE

02479 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 4.912,24 2022: € 
4.912,24

2022 000351
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA STAMPERIA 
COMUNALE

02325 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 7.127,66 2022: € 
7.127,66

4. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è ZA53897BC1;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e 
successive modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2022 – euro  15.039,90;

8. di autorizzare la liquidazione della fattura, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta.

  IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                                             (Dott. Mauro Candido)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Mauro Candido Tel: 040 6755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Mauro Candido Tel: 0406755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3428 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: ing Mauro Candido Tel: 040 6755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Mauro Candido Tel: 0406755520 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3428 / 2022



 Atto n. 3428 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 10:35:14


